

# 事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日から  
令和 5年 3月31日まで

(単位:円)

|          | 科 目             | 予 算                   | 決 算                   | 差 異                   |                      |
|----------|-----------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| 事業活動収入の部 | <b>学生生徒等納付金</b> | <b>3,748,551,000</b>  | <b>3,717,651,873</b>  | <b>30,899,127</b>     |                      |
|          | 授業料             | 2,357,108,000         | 2,328,454,707         | 28,653,293            |                      |
|          | 入学金             | 143,493,000           | 154,068,000           | △ 10,575,000          |                      |
|          | 実験実習料           | 350,400,000           | 346,816,666           | 3,583,334             |                      |
|          | 施設設備資金          | 897,550,000           | 888,312,500           | 9,237,500             |                      |
|          | <b>手数料</b>      | <b>112,773,000</b>    | <b>105,302,012</b>    | <b>7,470,988</b>      |                      |
|          | 入学検定料           | 105,780,000           | 96,900,000            | 8,880,000             |                      |
|          | 試験料             | 1,396,000             | 2,329,000             | △ 933,000             |                      |
|          | 証明手数料           | 40,000                | 154,800               | △ 114,800             |                      |
|          | 論文審査手数料         | 1,800,000             | 2,400,000             | △ 600,000             |                      |
|          | 大学共通テスト実施手数料    | 3,757,000             | 3,518,212             | 238,788               |                      |
|          | <b>寄付金</b>      | <b>400,155,000</b>    | <b>303,967,842</b>    | <b>96,187,158</b>     |                      |
|          | 特別寄付金           | 300,155,000           | 264,222,976           | 35,932,024            |                      |
|          | 新型コロナウイルス特別寄付金  | 0                     | 632,246               | △ 632,246             |                      |
|          | 急性期診療棟特別寄付金     | 100,000,000           | 21,061,000            | 78,939,000            |                      |
|          | 現物寄付            | 0                     | 18,051,620            | △ 18,051,620          |                      |
|          | <b>経常費等補助金</b>  | <b>4,052,502,000</b>  | <b>4,118,292,799</b>  | <b>△ 65,790,799</b>   |                      |
|          | 国庫補助金           | 3,220,774,000         | 3,252,300,799         | △ 31,526,799          |                      |
|          | 臨床研修費等補助金       | 10,202,000            | 16,494,000            | △ 6,292,000           |                      |
|          | 地方公共団体補助金       | 821,526,000           | 849,498,000           | △ 27,972,000          |                      |
|          | <b>付随事業収入</b>   | <b>1,193,380,000</b>  | <b>1,253,796,501</b>  | <b>△ 60,416,501</b>   |                      |
|          | 受託事業収入          | 508,402,000           | 502,508,780           | 5,893,220             |                      |
|          | 受託研究費収入         | 411,736,000           | 472,781,271           | △ 61,045,271          |                      |
|          | 研修事業収入          | 154,082,000           | 154,227,400           | △ 145,400             |                      |
|          | 補助活動収入          | 56,236,000            | 53,693,500            | 2,542,500             |                      |
|          | 訪問看護事業収入        | 44,400,000            | 50,939,608            | △ 6,539,608           |                      |
|          | 居宅介護支援事業収入      | 18,524,000            | 19,645,942            | △ 1,121,942           |                      |
|          | <b>医療収入</b>     | <b>29,616,231,000</b> | <b>29,701,071,034</b> | <b>△ 84,840,034</b>   |                      |
|          | 入院収入            | 19,663,268,000        | 19,154,509,953        | 508,758,047           |                      |
|          | 外来収入            | 9,479,945,000         | 10,126,526,338        | △ 646,581,338         |                      |
|          | その他の収入          | 473,018,000           | 420,034,743           | 52,983,257            |                      |
|          | <b>雑収入</b>      | <b>228,414,000</b>    | <b>297,927,536</b>    | <b>△ 69,513,536</b>   |                      |
|          | 施設設備利用料         | 47,223,000            | 55,724,787            | △ 8,501,787           |                      |
|          | 文献複写料           | 150,000               | 57,202                | 92,798                |                      |
|          | 保険金             | 0                     | 14,946,910            | △ 14,946,910          |                      |
|          | 雑入              | 181,041,000           | 216,842,705           | △ 35,801,705          |                      |
|          | 徴収不能引当金戻入       | 0                     | 10,355,932            | △ 10,355,932          |                      |
|          | <b>教育活動収入計</b>  | <b>39,352,006,000</b> | <b>39,498,009,597</b> | <b>△ 146,003,597</b>  |                      |
|          |                 | 科 目                   | 予 算                   | 決 算                   | 差 異                  |
|          |                 | <b>人件費</b>            | <b>15,945,978,000</b> | <b>16,106,175,113</b> | <b>△ 160,197,113</b> |
|          |                 | 教員人件費                 | 3,914,858,000         | 4,081,618,991         | △ 166,760,991        |
|          |                 | 職員人件費                 | 11,407,647,000        | 11,312,195,820        | 95,451,180           |
|          |                 | 役員報酬                  | 80,860,000            | 81,415,902            | △ 555,902            |
|          |                 | 退職給与引当金繰入額            | 542,613,000           | 630,944,400           | △ 88,331,400         |

教育活動収支

事業活動支出の部

| 科 目           | 予 算                   | 決 算                   | 差 異                  |
|---------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>教育研究経費</b> | <b>21,166,895,000</b> | <b>21,969,603,645</b> | <b>△ 802,708,645</b> |
| 諸謝金           | 66,332,000            | 57,131,734            | 9,200,266            |
| 旅費交通費         | 178,713,000           | 104,264,456           | 74,448,544           |
| 消耗品費          | 546,380,000           | 538,419,056           | 7,960,944            |
| 被服費           | 120,000               | 0                     | 120,000              |
| 印刷製本費         | 62,199,000            | 68,816,856            | △ 6,617,856          |
| 通信運搬費         | 33,310,000            | 25,435,772            | 7,874,228            |
| 光熱水費          | 827,968,000           | 984,676,237           | △ 156,708,237        |
| 賃借料           | 87,265,000            | 65,377,553            | 21,887,447           |
| 会議費           | 10,692,000            | 6,258,305             | 4,433,695            |
| 諸会費           | 24,807,000            | 63,309,035            | △ 38,502,035         |
| 保険料           | 1,557,000             | 967,937               | 589,063              |
| 委託費           | 1,232,766,000         | 1,230,863,436         | 1,902,564            |
| 広告費           | 9,067,000             | 9,236,460             | △ 169,460            |
| 修繕費           | 688,827,000           | 641,071,215           | 47,755,785           |
| 手数料           | 10,343,000            | 20,987,451            | △ 10,644,451         |
| 諸税            | 15,762,000            | 15,502,258            | 259,742              |
| 奨学費           | 95,844,000            | 76,074,088            | 19,769,912           |
| 雑費            | 119,438,000           | 113,794,909           | 5,643,091            |
| 減価償却額         | 1,852,322,000         | 1,819,029,259         | 33,292,741           |
| <b>(医療経費)</b> | <b>15,303,183,000</b> | <b>16,128,387,628</b> | <b>△ 825,204,628</b> |
| 薬品費           | 7,881,685,000         | 8,247,418,924         | △ 365,733,924        |
| 診療材料費         | 3,635,874,000         | 3,534,003,246         | 101,870,754          |
| 消耗品費          | 604,483,000           | 733,625,206           | △ 129,142,206        |
| 印刷製本費         | 12,640,000            | 7,986,703             | 4,653,297            |
| 賃借料           | 429,230,000           | 459,998,030           | △ 30,768,030         |
| 委託費           | 1,110,146,000         | 1,386,885,550         | △ 276,739,550        |
| 修繕費           | 531,277,000           | 543,718,728           | △ 12,441,728         |
| 棚卸減耗損         | 14,223,000            | 10,991,217            | 3,231,783            |
| 減価償却額         | 1,083,625,000         | 1,203,760,024         | △ 120,135,024        |
| <b>管理経費</b>   | <b>2,511,616,000</b>  | <b>2,149,494,688</b>  | <b>362,121,312</b>   |
| 諸謝金           | 80,511,000            | 71,388,667            | 9,122,333            |
| 旅費交通費         | 57,265,000            | 15,452,222            | 41,812,778           |
| 消耗品費          | 109,020,000           | 95,842,578            | 13,177,422           |
| 被服費           | 17,742,000            | 14,311,066            | 3,430,934            |
| 印刷製本費         | 59,580,000            | 44,468,815            | 15,111,185           |
| 通信運搬費         | 29,482,000            | 27,851,297            | 1,630,703            |
| 光熱水費          | 15,843,000            | 22,859,206            | △ 7,016,206          |
| 賃借料           | 49,151,000            | 43,067,420            | 6,083,580            |
| 会議費           | 4,953,000             | 96,694                | 4,856,306            |
| 諸会費           | 20,188,000            | 12,074,992            | 8,113,008            |
| 保険料           | 72,154,000            | 18,039,172            | 54,114,828           |
| 委託費           | 1,388,591,000         | 1,282,689,543         | 105,901,457          |
| 広告費           | 3,334,000             | 3,513,300             | △ 179,300            |
| 修繕費           | 282,832,000           | 141,347,376           | 141,484,624          |
| 手数料           | 18,924,000            | 28,483,207            | △ 9,559,207          |
| 諸税            | 64,445,000            | 50,301,625            | 14,143,375           |
| 福利費           | 28,095,000            | 26,505,260            | 1,589,740            |
| 雑費            | 57,357,000            | 41,691,893            | 15,665,107           |
| 減価償却額         | 152,149,000           | 209,510,355           | △ 57,361,355         |

|          |        | 科 目              | 予 算              | 決 算              | 差 異             |              |
|----------|--------|------------------|------------------|------------------|-----------------|--------------|
|          |        | 徴収不能額等           | 0                | 2,826,304        | △ 2,826,304     |              |
|          |        | 徴収不能引当金繰入額       | 0                | 2,826,304        | △ 2,826,304     |              |
|          |        | 教育活動支出計          | 39,624,489,000   | 40,228,099,750   | △ 603,610,750   |              |
|          |        | 教育活動収支差額         | △ 272,483,000    | △ 730,090,153    | 457,607,153     |              |
| 教育活動外収支  | 収事業の活動 | 科 目              | 予 算              | 決 算              | 差 異             |              |
|          |        | 受取利息・配当金         | 295,015,000      | 330,790,917      | △ 35,775,917    |              |
|          |        | 第3号基本金引当特定資産運用収入 | 0                | 668,181          | △ 668,181       |              |
|          |        | 大学運営基金引当特定資産運用収入 | 20,000,000       | 27,116,765       | △ 7,116,765     |              |
|          |        | その他の受取利息・配当金     | 275,015,000      | 303,005,971      | △ 27,990,971    |              |
|          |        | その他の教育活動外収入      | 0                | 0                | 0               |              |
|          |        | 教育活動外収入計         | 295,015,000      | 330,790,917      | △ 35,775,917    |              |
|          | 支事業の活動 | 科 目              | 予 算              | 決 算              | 差 異             |              |
|          |        | 借入金等利息           | 0                | 0                | 0               |              |
|          |        | その他の教育活動外支出      | 0                | 0                | 0               |              |
|          |        | 教育活動外支出計         | 0                | 0                | 0               |              |
|          |        |                  | 教育活動外収支差額        | 295,015,000      | 330,790,917     | △ 35,775,917 |
|          |        |                  | 経常収支差額           | 22,532,000       | △ 399,299,236   | 421,831,236  |
|          | 特別収支   | 収事業の活動           | 科 目              | 予 算              | 決 算             | 差 異          |
| 資産売却差額   |        |                  | 0                | 47,123,760       | △ 47,123,760    |              |
| 固定資産売却益  |        |                  | 0                | 47,123,760       | △ 47,123,760    |              |
| その他の特別収入 |        |                  | 1,236,613,000    | 1,572,321,088    | △ 335,708,088   |              |
| 現物寄付     |        |                  | 0                | 52,675,426       | △ 52,675,426    |              |
| 施設設備補助金  |        |                  | 1,236,613,000    | 1,512,338,161    | △ 275,725,161   |              |
| 過年度修正額   |        |                  | 0                | 7,307,501        | △ 7,307,501     |              |
| 特別収入計    |        | 1,236,613,000    | 1,619,444,848    | △ 382,831,848    |                 |              |
| 支事業の活動   |        | 科 目              | 予 算              | 決 算              | 差 異             |              |
|          |        | 資産処分差額           | 32,657,000       | 47,877,082       | △ 15,220,082    |              |
|          |        | 固定資産除却損          | 32,657,000       | 8,261,278        | 24,395,722      |              |
|          |        | 土地処分差額           | 0                | 39,615,804       | △ 39,615,804    |              |
|          |        | その他の特別支出         | 0                | 15,844,004       | △ 15,844,004    |              |
|          |        | 過年度修正額           | 0                | 15,844,004       | △ 15,844,004    |              |
|          |        | 特別支出計            | 32,657,000       | 63,721,086       | △ 31,064,086    |              |
|          |        | 特別収支差額           | 1,203,956,000    | 1,555,723,762    | △ 351,767,762   |              |
|          |        | 基本金組入前当年度収支差額    | 1,226,488,000    | 1,156,424,526    | 70,063,474      |              |
|          |        | 基本金組入額合計         | △ 4,828,870,000  | △ 4,968,499,813  | 139,629,813     |              |
|          |        | 当年度収支差額          | △ 3,602,382,000  | △ 3,812,075,287  | 209,693,287     |              |
|          |        | 前年度繰越収支差額        | △ 20,537,142,000 | △ 14,343,308,606 | △ 6,193,833,394 |              |
|          |        | 基本金取崩額           | 0                | 0                | 0               |              |
|          |        | 翌年度繰越収支差額        | △ 24,139,524,000 | △ 18,155,383,893 | △ 5,984,140,107 |              |

(参考)

|         |                |                |               |
|---------|----------------|----------------|---------------|
| 事業活動収入計 | 40,883,634,000 | 41,448,245,362 | △ 564,611,362 |
| 事業活動支出計 | 39,657,146,000 | 40,291,820,836 | △ 634,674,836 |